
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

Pag. 1 a 9 
 

 

 

 

CLPC/2025/5 del 9 dicembre 2025 

 

 

CONSIGLIO LOCALE di PIACENZA 

 

 

 

 

Oggetto: Area Servizio Gestione Rifiuti Urbani – Riconoscimento oneri disagio 

ambientale – Quota di indennità per il WTE di Piacenza - Revisione 

 



 

Pag. 2 a 9 
 

CLPC/2025/5 

CONSIGLIO LOCALE di PIACENZA 

 

L’anno 2025 il giorno 9 del mese di dicembre alle ore 15:00 presso la sede di ATERSIR in 

Bologna via Cairoli 8/F si è riunito mediante videoconferenza il Consiglio Locale di Piacenza 

convocato con lettera protocollo n. PG.AT/2025/0011762 del 03/12/2025, in seduta telematica.  

La registrazione della seduta è conservata agli atti. 

Risultano presenti all’appello: 

 

Comune Cognome e Nome Qualifica Presenti Quote 

Provincia di Piacenza Patelli Monica Presidente SI 10,0000 

Agazzano   NO 0,7586 

Alseno Zucchi Davide Sindaco SI 1,5304 

Alta Val Tidone Albertini Franco Sindaco SI 1,0225 

Besenzone Filiberti Carlo Sindaco SI 0,4630 

Bettola   NO 0,9358 

Bobbio   NO 1,1649 

Borgonovo Val Tidone Patelli Monica Sindaco SI 2,4771 

Cadeo Amici Donatella Vice Sindaco SI 1,8990 

Calendasco Zangrandi Filippo Sindaco SI 0,8816 

Caorso Gandolfi Stefano Vice Sindaco SI 1,5335 

Carpaneto Piacentino    NO 2,3681 

Castell'Arquato Rocchetta Ivano Sindaco SI 4,2090 

Castel San Giovanni    NO 1,4996 

Castelvetro Piacentino Fruchi Alessandro Assessore SI 1,6893 

Cerignale   NO 0,2290 

Coli    NO 0,4305 

Corte Brugnatella Bertonazzi Renato Sindaco SI 0,3474 

Cortemaggiore    NO 1,5247 

Farini    NO 0,5004 

Ferriere    NO 0,5138 

Fiorenzuola d'Arda    NO 4,4361 

Gazzola    NO 0,7937 

Gossolengo Balestrieri Andrea Sindaco SI 1,8234 

Gragnano Trebbiense    NO 1,4879 

Gropparello    NO 0,7977 

Lugagnano Val d'Arda   NO 1,3004 

Monticelli d'Ongina    NO 1,6437 

Morfasso    NO 0,4453 

Ottone    NO 0,3221 



 

Pag. 3 a 9 
 

Comune Cognome e Nome Qualifica Presenti Quote 

Piacenza Bongiorni Matteo Assessore SI 29,5559 

Pianello Val Tidone Cassi Stefano Assessore SI 0,8148 

Piozzano Piccoli Elio Assessore SI 0,3611 

Podenzano Sparzagni Riccardo Sindaco SI 2,7892 

Ponte dell'Olio Valla Gabriele Assessore SI 1,5084 

Pontenure    NO 2,0585 

Rivergaro    NO 2,1969 

Rottofreno Galvani Paola Sindaco SI 3,6832 

San Giorgio Piacentino    NO 1,7932 

San Pietro in Cerro    NO 0,4216 

Sarmato Ferrari Claudia Sindaco SI 1,0342 

Travo Valla Roberta Sindaco SI 0,8102 

Vernasca    NO 0,7666 

Vigolzone    NO 1,3932 

Villanova sull'Arda    NO 0,6764 

Zerba    NO 0,2156 

Ziano Piacentino    NO 0,8924 

 

Presenti n. 20 quote 68,4335 

 

Assenti n. 27 quote 31,5665 



 

Pag. 4 a 9 
 

Riconosciuta la validità della seduta Franco Albertini, in qualità di Coordinatore, assume la 

presidenza del Consiglio e invita a passare alla trattazione dell’o.d.g.: 

 

Oggetto: Area Servizio Gestione Rifiuti Urbani – Riconoscimento oneri disagio 

ambientale – Quota di indennità per il WTE di Piacenza - Revisione 

 

Visti 

- il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, recante “Norme in materia ambientale”; 

- la L.R. 23/12/2011, n. 23 recante “Norme di organizzazione territoriale delle funzioni 

relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente” che, con decorrenza 1° gennaio 2012; 

- la deliberazione della Giunta della Regione Emilia-Romagna 11 febbraio 2013, n. 135 

recante “Disposizioni relative alla determinazione del corrispettivo per lo smaltimento 

dei rifiuti urbani e assimilati di cui all’art. 16, comma 1, della l.r. 23/2011 ed 

aggiornamento della direttiva Linee guida per la rendicontazione del servizio di gestione 

dei rifiuti urbani e assimilati in Emilia-Romagna di cui alla DGR 754/2012”; 

- la deliberazione della Giunta della Regione Emilia-Romagna 24 marzo 2014, n. 380 

recante “Modificazioni alla DGR 135/2013 - Disposizioni in materia di definizione, e 

gestione del limite di incremento, del corrispettivo per lo smaltimento dei rifiuti urbani”; 

- la deliberazione della Giunta della Regione Emilia-Romagna 27 aprile 2015, n. 467 

recante “Criteri per la determinazione del corrispettivo per lo smaltimento dei rifiuti 

urbani ed assimilati ai sensi dell’art. 16, comma 1, della l.r. 23 del 2011”; 

- la deliberazione dell’Assemblea Legislativa della Regione Emilia-Romagna n. 87 del 

12/07/2022 recante approvazione del Piano Regionale di gestione dei Rifiuti e per la 

Bonifica delle aree inquinate 2022-2027 (PRRB); 

- la deliberazione della Giunta della Regione Emilia-Romagna 4 marzo 2024, n. 373 

recante «Individuazione degli impianti di chiusura del ciclo "minimi" e "intermedi" in 

attuazione di quanto previsto nel Pngr e secondo quanto indicato dalla delibera 

n.7/2024/R/Rif di Arera»; 

 

dato atto che la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 24/2013 “Applicazione deliberazione 

G. R. Emilia Romagna 11 febbraio 2013 n. 135 - riconoscimento oneri disagio ambientale”: 

- individua i valori entro i quali i Consigli Locali propongono la quota di indennità per ogni 

impianto localizzato nel territorio di competenza:  

o termovalorizzatori: da 8 a 11 euro/tonnellata; 

o discariche: da 10 a 14 euro/tonnellata;  

- dispone che tali indennità saranno attribuite a favore dei Comuni nel cui territorio ha sede 

l’impianto di smaltimento ed ai Comuni che rientrano a una distanza di 2 km dal 

perimetro dell’impianto, per le discariche, e di 4 km dal camino dell’impianto, per i 

termovalorizzatori, in base ad un criterio proporzionale calcolato sull’incidenza dei 

territori comunali nell’area di influenza dell’impianto medesimo;  

- precisa che i Comuni potranno utilizzare tali indennità solo ed esclusivamente per 

realizzare misure e interventi per la prevenzione, riduzione e/o eliminazione degli impatti 

ambientali generati dall’impianto di smaltimento; 

 

richiamate le proprie deliberazioni: 

- CLPC/2014/1 con la quale fu definita in 8 €/tonn l’indennità per l’impianto di 

termovalorizzazione di Borgoforte – Comune di Piacenza – per il triennio 2014/2016 



 

Pag. 5 a 9 
 

(riducendo la quota rispetto ai 10€/tonn previgenti sulla base delle Deliberazioni della 

cessata Autorità d’Ambito); 

- CLPC/2016/13 che definì la variazione degli oneri di disagio ambientale aumentando da 8 

a 10 €/tonnellata per il termovalorizzatore di Piacenza; 

 

vista la nota, acquisita agli atti con protocollo PG.AT0009880 del 14/10/2025, con la quale il 

Comune di Piacenza, al fine di “sostenere le opere di compensazione ambientale, che subiscono 

aumenti di costo legati all’aumento inflattivo, in particolar modo per consentire l’incremento di 

piantumazione di alberature nel comune di Piacenza per l'assorbimento di una quota parte delle 

emissioni del termovalorizzatore” chiede di incrementare l’indennità in oggetto da 10 a 11  per 

tonnellata di rifiuto urbano trattato nell’impianto; 

 

considerato che: 

- la delibera CAMB/2013/24 prevede un range di indennità per i termovalorizzatori 

variabile tra 8 e 11 €/tonn; 

- il bacino di riferimento del WTE di Piacenza corrisponde al bacino di affidamento del 

servizio di cui al contratto contraddistinto CIG 7358871C72 ovvero al territorio della 

intera provincia di Piacenza; 

- che pertanto il richiesto incremento dell’indennità andrebbe a gravare sui PEF dell’intera 

provincia, per i quali si può stimare che l’incremento di 1€ per ogni tonnellata di rifiuto 

urbano avviato a trattamento presso l’impianto si tradurrebbe (considerando un 

quantitativo di rifiuti pari a quello prodotto nel 2024) in un incremento del PEF di circa 

0.25€ per abitante della provincia, un impatto dunque di modestissima entità; 

 

accertato che l’art. 7 della sopracitata legge regionale n. 23/2011, alle lettere b) e c) attribuisce al 

Consiglio d’Ambito la competenza a definire ed approvare i costi totali del servizio e ad 

approvare, sentiti i Consigli locali, il piano economico finanziario;  

 

visto lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 dell’11 

maggio 2012 e ss.mm.ii.; 

 

dato atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa o diminuzione 

dell’entrata e che pertanto non è richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, a sensi 

dell’art. 49, comma 1 del d.lgs. 267/2000;  

 

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. 

Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;  

 

a voti resi nelle forme di legge, con voti favorevoli n. 19, quote 67,970, astenuti n. 1, quote 0,463 

(Comune di Besenzone), contrari n. 0; 

 

DELIBERA 

 

1. di proporre al Consiglio d’Ambito, per il termovalorizzatore di Borgoforte in comune di 

Piacenza, una quota d’indennità di disagio ambientale pari a 11,00 €/tonnellata di rifiuti 

urbani trattati nell’impianto; 

 

2. di trasmettere il presente provvedimento al consiglio d’Ambito, agli uffici di competenza 

per gli adempimenti connessi e conseguenti;  



 

Pag. 6 a 9 
 

 

3. di trasmettere il presente provvedimento al Gestore dell’impianto Iren Ambiente S.p.A. 

ed al Gestore del servizio rifiuti urbani Iren Ambiente Piacenza s.r.l.. 



 

Pag. 7 a 9 
 

Allegato alla deliberazione del Consiglio Locale di Piacenza n. 5 del 9 dicembre 2025 
 
Oggetto: Area Servizio Gestione Rifiuti Urbani – Riconoscimento oneri disagio 

ambientale – Quota di indennità per il WTE di Piacenza - Revisione 

 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi degli 

articoli 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
 
 

Il Dirigente dell’Area 

Servizio Gestione Rifiuti 

Paolo Carini 

 
Bologna, 9 dicembre 2025 
 
 



 

Pag. 8 a 9 
 

Approvato e sottoscritto 
 
 

Il Coordinatore 

Franco Albertini 

Il segretario verbalizzante 

Elisabetta Montanari 

 



 

Pag. 9 a 9 
 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

 

La suestesa deliberazione: 

 

 

• ai sensi dell'art. 124 D.Lgs 18.08.2000 n° 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per 

quindici giorni consecutivi (come da attestazione) 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile di pubblicazione 

Elisabetta Montanari 

 
Bologna, 15 dicembre 2025 


